
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 65           

DEL 22.06.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA LIBERTA’ 

TRATTO SUD – FORNITURA E POSA DI ARBUSTI, STESA PACCIAMATURA E INTERVENTI 

COMPLEMENTARI.  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.  

 

 
   

L’anno duemiladiciotto, addì  ventidue  del mese di  giugno  alle ore 11,30    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -        X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

N. 65 IN DATA 22.06.2018 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA 

LIBERTA’ TRATTO SUD – FORNITURA E POSA DI ARBUSTI, STESA PACCIAMATURA E 

INTERVENTI COMPLEMENTARI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 lo scorso anno, lungo via Libertà, è stato realizzato un progetto di riqualificazione che 

prevedeva il rinnovo delle alberature; 

 l'intervento includeva l'impianto di alberi a portamento colonnare. Dopo una analisi puntuale 

alcune aiuole erano risultate non idonee ad ospitare alberi poiché il loro impianto avrebbe 

generato interferenze con manufatti ed abitazioni; 

 per questi motivi in tali aiuole non vennero messe a dimora piante. Tali spazi risultarono più 

vocati all'impianto di arbusti, tipologie con altro scopo ornamentale. 
 

Vista: 

 

1) la Delibera di Giunta comunale n° 14 del 13.02.2015 avente come oggetto “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE VIA LIBERTA’ 

TRATTO SUD.  ATTO DI INDIRIZZO AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000”; 

2) la delibera di giunta comunale n° 115 del 08.10.2015 avente come oggetto 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE  DI VIA 

LIBERTA’ TRATTO SUD – LAVORI DI SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE 

AIUOLE. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE”; 

3) che con determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 473/2017 è stato affidato l’incarico 

professionale inerente la progettazione definitiva/esecutiva relativa a “OPERE INERENTI LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA LIBERTÀ 

TRATTO SUD – FORNITURA E POSA DI ARBUSTI, STESA PACCIAMATURA E 

INTERVENTI COMPLEMENTARI” al dottore agronomo BRANCA ELISABETTA – AGRO 

ECO STUDIO, via Bellini n° 1 – Vanzaghello (Mi); 

4) 5visto il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 19 gennaio 2018, prot. 1062, dal quale 

si desume un importo complessivo dell’intervento pari ad €uro 52.800,00 e costituito dai 

seguenti elaborati: 

Tav. 1 Relazione illustrativa 

Tav. 2 Progetto arbusti 

Tav. 3 Capitolato speciale d’appalto – Norme e 

prescrizioni 

Tav. 3a Capitolato speciale d’appalto - Condizioni 

Tav. 4 Quadro Economico 

Tav. 5 Computo metrico estimativo 

Tav. 6 PSC 

Tav. 7 Planimetria cantiere 

Tav. 8 Costi sicurezza 

Tav. 9 Diagramma Gantt 

 



 

 

5) Che dal quadro economico di spesa risulta un costo complessivo dell’intervento pari ad €uro 

52.800,00 così ripartito: 

 importo esecuzione delle lavorazioni: € 39.977,00 

 di cui  

 opere via Libertà € 38.777,00 

 oneri della sicurezza € 1.200,00 

 Somme a disposizione dell’A.C.: 

a. IVA 22% € 8.794,94 

b. Imprevisti, arrotondamenti € 4.028,06 

  € 12.823,00 

   

 
COSTO TOTALE INTERVENTO € 52.800,00 

 

Visto altresì la competenza della Giunta Comunale per l'approvazione dei progetti 

definitivi/esecutivi. 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 

Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte. 

Preso atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, è il Geom. 

Vito BATTIONI, Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Bellinzago Novarese. 

Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica sulla presente proposta. 

Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

contabile sulla presente proposta. 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n° 50 e smi. 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

Con votazione palese unanime; 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo presentato dal dottore agronomo BRANCA 

ELISABETTA – AGRO ECO STUDIO, via Bellini n° 1 – Vanzaghello (Mi), presentato in 

data 19 gennaio 2018, prot. 1062, inerente i lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE  DI VIA LIBERTA’ TRATTO SUD – 

FORNITURA E POSA DI ARBUSTI, STESA PACCIAMATURA E INTERVENTI 

COMPLEMENTARI" costituito dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 Relazione illustrativa 

Tav. 2 Progetto arbusti 

Tav. 3 Capitolato speciale d’appalto – Norme e 

prescrizioni 

Tav. 3a Capitolato speciale d’appalto - Condizioni 

Tav. 4 Quadro Economico 

Tav. 5 Computo metrico estimativo 

Tav. 6 PSC 

Tav. 7 Planimetria cantiere 



 

 

Tav. 8 Costi sicurezza 

Tav. 9 Diagramma Gantt 

2) di approvare il quadro di spesa così come meglio esposto nelle premesse e comportante una 

spesa complessiva pari ad €uro 52.800,00; 

3) di prendere atto che l’opera trova copertura nel Bilancio 2018 alla Missione 9, Progr. 5, 

Titolo 2, Macro 2 – Cap.12326. 

4) di prendere atto che, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

smi, è il geom. Vito Battioni, Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Bellinzago 

Novarese,    

5) di dare atto che l’approvazione del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera e di urgenza ed indifferibilità dei lavori, ai sensi del D.P.R. 327/01, come 

modificato dal D.Lgs. 302/02 

6) di incaricare il Responsabile del Servizio, geom. Battioni Vito, per l’esecuzione dei 

provvedimenti consequenziali come stabilito dall’art. 14 della Legge 265/99 e s.m.i.. 

 

     7)   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  05.07.2018    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  05.07.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


